Diplomová práce

Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Transkripční analýza vybraných stresových proteinů

u larev octomilky, Drosophila melanogaster

(Diptera: Drosophilidae)

Bc. Jaroslava Korbelová

2011

Vedoucí práce: Doc. Ing. Vladimír Košťál, CSc.

Diplomová práce

Korbelová Jaroslava (2011): Transkripční analýza vybraných stresových proteinů u larev

octomilky, Drosophila melanogaster (Diptera: Drosophilidae). [Transcriptional analysis of

selected stress proteins in larvae of the fruit fly, Drosophila melanogaster (Diptera:

Drosophilidae). Mgr. Thesis, in Czech.] – 39 p., Faculty of Science, The University of South

Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace:

We assessed influence of three acclimation regimes and influence of recovery after cold

shock (exposure to 0°C for a period of time corresponding to Lt25) on the relative mRNA

levels of selected stress proteins using qRT-PCR method. Larvae acclimated at 25°C showed

relatively weak upregulation responses to cold shock. Much stronger responses were observed

in the larvae that were cold-acclimated at 15°C or 15°C → 6°C prior to cold shock. Two

different general trends were distinguished in the response to cold acclimation and cold shock:

(a) proteins from families SP70 and SP90 and splice variants c and d of the transcription

factor HSF were upregulated in response to cold acclimation and the levels of their mRNA

transcripts further increased after cold shock (for instance, the abundance of hsp70Aa mRNA

increased up to 300-fold after cold shock (acclimation variant 15°C → 6°C)); (b) four

members of the small Hsp family (22, 23, 26 and 27 kDa) and splice variants a and b of the

transcription factor HSF were down-regulated during cold acclimation (for instance, 10-fold

in the case of hsp22) and the levels of their mRNA transcripts were either unchanged or

increased only moderately after the cold shock. A third group of proteins, namely Hsc70,

Hsp40 showed no or relatively small changes.
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1. Úvod

1.1 Stres

Každý organismus na Zemi, ať už žije v jakémkoliv prostředí, musí čelit stresu. Například

stresu způsobenému fluktuacemi environmentálních podmínek, narušením přirozeného

prostředí lidmi, či znečištěním. Tyto nevyvážené životní podmínky mají poškozující vliv na

všechny úrovně organizace živých organismů: populace, jednotlivé organismy, tkáně i buňky

(Parker et al., 1999). Působení stresu ovlivňuje základní parametry života organismu, jako

jsou růst, vývoj, reprodukce, či délka života. Můžeme tedy říci, že jedinci pod vlivem stresu

celkově neprospívají. Co si ale pod pojmem stres máme představit? Nejprve je důležité si

uvědomit, že koncept stresu není absolutní. Životní podmínky, které jsou extrémně stresující

pro jeden organismus (například slaná voda pro sladkovodní rybu), mohou být zcela

vyhovující pro organismus jiný (slaná voda pro mořskou rybu). Stres musí být definován vždy

vzhledem k přirozené ekologické nice studovaného jedince.

V biologii je z pohledu jedince stres chápán jako soubor vnitřních následků vyvolaných

působením různých faktorů, takzvaných stresorů. Rozlišujeme dvě skupiny stresorů. První

skupinou jsou endogenní faktory, které jsou převážně biologického původu (například

patogeny), druhou skupinu tvoří environmentální faktory, které mohou mít fyzikální charakter

(teplo, chlad, sucho), či chemickou podstatu (oxidační činidla, těžké kovy). Působení těchto

faktorů (stresorů) narušuje buněčnou integritu a přirozené chemické děje probíhající

v buňkách. Míra poškození závisí na typu stresu a délce jeho trvání. Primárně se vyskytuje

poškození na molekulární úrovni (1), kde zahrnuje syntézu aberantních polypeptidů, oxidaci a

denaturaci strukturálních proteinů, změny v kovalentních vazbách enzymů a oxidaci lipidů a

nukleotidů (Ananthan et al., 1986). Sekundárně se působení stresu projevuje poškozením

struktur (2) (například membrán, filamentů). Enormní stres zapříčiní rozsáhlé poškození

struktur a inhibuje metabolické dráhy (3). Je-li poškození buněk opravitelné (1) (2), snaží se

vždy organismus nastolit opětovnou homeostázu. Pokud je však buňka poškozena natolik, že

v ní nemohou probíhat ani základní biochemické procesy (3), vstoupí do apoptózy, či odumře

nekrózou.

Cílem každého organismu je vypořádat se s působícími stresory a obnovit vnitřní

homeostázu. Každá buňka ovládá různé obranné systémy, které využívá v závislosti na typu
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stresoru. Stresová odpověď zahrnuje celý komplex fyziologických procesů, které vedou

k zachování rovnováhy vnitřního prostředí organismu. Jedním z nejznámějších mechanismů

zdolávání stresu je indukce stresových proteinů. Za vhodných podmínek tento systém hraje

roli při buněčném růstu a proliferaci a přispívá k udržení homeostázy. Během působení

stresorů pak chrání funkční strukturu proteinů a udržuje buněčnou integritu.

1.2 Stresové proteiny

Všechny buňky (prokaryotické i eukaryotické) mají schopnost indukovat expresi

takzvaných stresových proteinů (SP). Tyto proteiny jsou napříč evolucí vysoce konzervované

(Burdon, 1986). V rámci některých rodin nalezneme silné homologie. Například u proteinu

hsp70 (heat shock protein 70) octomilky D. melanogaster a kvasinky S. cerevisiae nalezneme

72% shodu aminokyselin (Ingolia et al., 1982).

Stresové proteiny můžeme rozdělit do jednotlivých rodin na základě jejich homologie a

molekulové hmotnosti. Hlavními rodinami jsou SP100, SP90, SP70, SP60, SP40 a malé

stresové proteiny s molekulovou hmotností menší než 30 kDa (Hoffmann et al., 2003).

Z hlediska stresové odpovědi je patrně nejdůležitější rodina SP70. Do této rodiny patří

dva typy proteinů: kognátní formy (70 kDa HSCs, heat-shock cognates) a inducibilní formy

(70 kDa HSPs, heat-shock proteins). Kognátní formy proteinů se vyskytují v buňkách více-

méně stále a plní různé úlohy v běžném metabolismu buňky za optimálních podmínek.

Inducibilní formy jsou indukovány působením stresu, zatímco u nestresovaných buněk je

jejich hladina velmi nízká.

Za normálních podmínek se stresové (zejména kognátní) proteiny podílí na procesu

skládání (folding) proteinů po syntéze na ribozomu a tedy na formování jejich konečné

funkční podoby. Účastní se také v různých metabolických procesech, transportech,

signalizaci, buněčnému růstu a vývoji. Je tedy zřejmé, že SP jsou nezbytné pro život každé

buňky (Elefant and Palter, 1999; Ellis and van der Vies, 1991; Welch, 1993). 70 kDa HSPs se

silně indukují během stresu a chrání buňku před negativními účinky externích stresorů. Bylo

prokázáno, že stresové proteiny chrání esenciální proteiny před denaturací, asistují při

opravách narušení jejich optimální terciární konformace a účastní se rychlé degradace

abnormálně složených proteinů (Sanders, 1990; Welch, 1992).
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1.3 Typy, struktury a funkce stresových proteinů

Charakteristika dvou nejznámějších stresových rodin (SP70 a malé stresové proteiny)

bude uvedena níže. Další významné stresové proteiny, jež se nacházejí u octomilky

Drosophila melanogaster (modelový organismus této práce), zobrazuje Tab. 1.

Tab. 1 Rodiny a typy stresových proteinů octomilky Drosophila melanogaster

Rodina Druh Umístění na

chromozomu

Lokace Funkce

Sp90 hsp83 63BC cytoplazma váže specifické proteiny (např. receptory

hormonů) a chaperonové polypeptidy do

membrán

Sp70 hsp70 87A7/87C1 jádro

(cytoplazma)

inducibilní součást stresové odpovědi

Sp70 hsp68 95D jádro

(cytoplazma)

inducibilní typ; funkce neznámá

Sp70 hsc70 88E (HSC4) cytoplazma konstitutivní protein vázající komponenty

v cytoplazmě

Sp70 hsc71 50E/5C

(HSC5)

mitochondrie konstitutivní protein vázající komponenty

v mitochondrii

Sp70 hsc72 10E (HSC3) endoplazmatické

retikulum

konstitutivní protein vázající komponenty

v endoplazmatickém retikulu

Sp40 hsp40 ? ? kofaktor hsp70

malé HSPs hsp22 67BC mitochondrie účastní se vývoje a stresové odpovědi

malé HSPs hsp23 67BC cytoplazma účastní se vývoje a stresové odpovědi


[…]


Larvy i dospělci jsou velmi náchylné k poškození chladem, vývojovým prahem pro

dospělce je teplota 9 - 10°C (Cohet & David, 1980), při teplotě 7°C ztrácí nervovou a

svalovou dráždivost (Hosler et al., 2000) a rozsáhlá mortalita nastává při méně než -5°C

(Czajka & Lee, 1990).
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4.2 Změny hladin transkriptů stresových proteinů během zotavování

V této práci jsme potvrdili známý fakt, že odpoveď na stres je velmi rychlá. Většina

stresových proteinů je indukována během několika málo minut a během první hodiny

zotavování po tepelném šoku dosáhnou hladiny transkriptů maximálního množství (Lindquist,

1986), poté jejich hladiny postupně klesají. Tento obecný vzorec chování platí pro většinu

stresových proteinů.

Zvolenými časy odběru larev během zotavování (1h, 3h a 24h od konce nízko-teplotního

šoku) jsme se snažili co možná nejlépe vystihnout čas (a) nejvyšší četnosti transkriptu (1h),

(b) postupného snižování množství transkriptu (3h) a (c) vrácení hladiny transkriptu na jeho

původní úroveň (24h). Ideální by jistě bylo odebírat vzorky larev každou hodinu, ovšem tento

postup by byl časově a finančně velmi náročný.

Stresové proteiny rodin SP90 a SP70 se chovají během zotavování podobně. Larvy

aklimační varianty 25°C nejsou schopné upregulovat během zotavování stresové proteiny.

Naproti tomu larvy aklimačních variant 15°C a 15°C → 6°C jsou schopné silné upregulace

během první hodiny zotavovacího procesu (u hspAa až 300-násobné zvýšení), poté hladiny

transkriptů postupně klesají. Tato silná upregulace může být následkem předchozí aklimace,

kdy byly octomilky chovány za relativně nízkých teplot, během kterých již upregulovali

stresové proteiny, byly tedy ´´předpřipravené´´ na možný chladový šok. Tento způsob chování

je znám, jak u rostlin (Goodwin et al., 1996), tak u živočichů. Například u octomilky

(Drosophila) a masařky (Sarcophaga) bylo prokázáno, že pokud probíhá jejich vývoj za

nízkých teplot, jsou následně schopné lépe se vypořádat s poškozujícími účinky chladového

šoku (Denlinger et al. 1991) díky schopnosti vyšší upregulace stresových proteinů (oproti

larvám, jejichž vývoj probíhá za optimálních teplot).

Malé stresové proteiny vykazují během zotavování velmi podobný vzor chování (Colinet,

2009. (Stresový protein Hsp40 se sice ve většině zdrojů řadí do samostatné rodiny, zde ale

můžeme říci, že jeho chování během zotavovacího procesu se velmi podobá malým stresovým

proteinům). U larev aklimační varianty 25°C se mírně upregulovala četnost transkriptů až 24

hodin od konce nízko-teplotního šoku. U larev chovaných v 15°C docházelo k upregulaci

transkriptů během zotavování, ovšem jejich četnosti byly vzhledem k variantě 25°C poměrně

nízké. Naopak nejsilněji reagovaly larvy varianty 15°C → 6°C, které upregulovaly transkripty

40 – 50-krát a držely si jejich vysoké hladiny i tři hodiny od konce nízko-teplotního šoku.
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4.3 Změny hladin transkriptů genu hsf

Faktor tepelného šoku zprostředkovává indukci stresových proteinů v odpovědi na různé formy

stresu. Je pravděpodobné, že každá ze čtyř sestřihových variant genu hsf (hsf a, hsf b, hsf c, hsf d)

může mít v organismu jinou funkci. Bylo zjištěno, že hladiny transkriptu hsf b se zvyšují po

vysoko-teplotním šoku, zatímco četnosti transkriptu hsf d se zvyšují po nízko-teplotním

šoku(Fujikake, 2005). Naše výsledky tuto tezi podporují.

Je zajímavé, že transkripce hsf a, hsf b je velmi podobná chování malých stresových

proteinů, zatímco hsf c, hsf d se chovají jako velké stresové proteiny (SP90 a SP70).

Nejsilněji upregulovaným a tedy převládajícím genem u D. melanogaster během stresu je

hsp70 (Parsell and Linquist, 1993; Parsell et al., 1993), což nápadně koreluje s chováním

sestřihové varianty d genu hsf. Může to tedy znamenat, že zvýšení hladiny transkriptů hsf d

vyvolá následnou upregulaci trasnskriptů genu hsp70Aa.

Vyrovnávání se organismu se stresem je komplexní proces zahrnující mnoho

fyziologických pochodů, které jsou vzájemné provázané. Je tedy vždy nutné mít na mysli

možné spojitosti a dívat se na problém z různých úhlů pohledu.
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5. Závěry

Zjistili jsme, že různé aklimační postupy (25°C, 15°C a 15°C → 6°C) mají vliv na

relativní expresi vybraných genů stresových proteinů u larev octomilek D. melanogaster:

- chladová aklimace vede jednak ke zvýšení četnosti transkriptů velkých šokových

proteinů (obzvláště SP70), ale zároveň ke snížení četnosti transkriptů malých

stresových proteinů

Zjistili jsme, že se projevuje vliv času během zotavování po chladovém šoku na relativní

expresi vybraných genů stresových proteinů u larev octomilek D. melanogaster:

- u většiny stresových proteinů dochází velmi rychle k jejich upregulaci (během první a

třetí hodiny od konce nízko-teplotního šoku), poté hladina transkriptů klesá na

původní úroveň, tato silná upregulace probíhá u varianty 15°C → 6°C, u varianty

15°C je upregulace nižší a larvy varianty 25°C odpovídají slabě nebo vůbec

Transkripce HSF variant a a b dobře koreluje s transkripcí malých šokových proteinů,

kdežto varianty c a d korelují s transkripcí velkých šokových proteinů.
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