Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta
Katedra Fyziologie živočichů

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice

Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci

**Transkripční analýza vybraných stresových proteinů u larev octomilky,
*Drosophila melanogaster* (Diptera: Drosophilidae).**

studentka: Jaroslava Korbelová
školitel: Vladimír Košťál

Předkládaná magisterská práce navazuje na výsledky, které Jaroslava získala během svého bakalářského studia, kdy se jí podařilo různými aklimačními postupy prodloužit dobu přežití larev tropické octomilky *D. melanogaster* za nízké teploty (0°C) z několika minut až na několik dnů (více než 300-násobně). Dlouhodobým cílem tohoto výzkumu je pochopit mechanismus fyziologických změn, které podmiňují aklimaci hmyzu pro přežití v nízkých teplotách. Octomilka *D. melanogaster* nám slouží jako srovnávací druh, u nějž tyto mechanismy jsou pouze slabě vyvinuty. Paralelně studujeme larvy příbuzné mušky *Chymomyza costata*, které dokáží přežít zchlazení až na teplotu kapalného dusíku.

Ve své bakalářské práci Jaroslava ověřovala expresi genů kódujících šokové proteiny, jako jeden z možných mechanismů, který se podílí na reparaci chladového poškození. Práce zahrnovala plánování experimentů, chov larev v aklimačních režimech, izolace celkové RNA, syntézy cDNA, návrh a ověření oligonukleotidových primerů, relativní kvantifikaci vybraných transkriptů pomocí "real-time PCR" a statistické vyhodnocení výsledků. Výsledky celého pokusu jsou poměrně robustní, což dokazuje, že Jaroslava kompletně a dobře zvládla celou sérii metod. Po doplnění se pokusíme výsledky zveřejnit v samostatné menší publikaci v recenzovaném a impaktovaném časopise.

Celkově hodnotím práci i výsledky Jaroslavy Korbelové velmi kladně. Především oceňuji její svědomitý přístup a pečlivé provedení všech experimentů. Děkuji Jaroslavě za její aktivní a zodpovědný přístup k experimentům a jsem přesvědčen, že její magisterská práce je kvalitním podkladem k obhajobě.

V Českých Budějovicích
dne 20.5. 2011

Vladimír Košťál (školitel)